
2

ČESKÁ STOMATOLOGIE A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ – CZECH DENTAL JOURNAL 1/2025 

INFORMACE

ZPRÁVA ZE ZASEDÁNÍ REDAKČNÍ RADY ČSPZL A INFORMACE  
O ČINNOSTI ČASOPISU V ROCE 2024

Šéfredaktor v úvodním slovu podě-
koval všem členům redakční rady za 
jejich práci v uplynulém roce, zejmé-
na za přípravu na přihlášení časopisu 
do Directory of Open Access Journals 
(DOAJ), vedení recenzního řízení, po-
suzování rukopisů a  aktivní zapojení 
do procesu oslovování recenzentů. 
Zvláštní poděkování bylo věnováno 
autorům a recenzentům, kteří přispě-
li k odborné úrovni časopisu.

V roce 2024 došlo ke stabilizaci re-
dakčního workflow. Mgr. Věra Tauto-
vá, DiS., se plně začlenila do procesu 
zpracování rukopisů, při kterém do-
hlíží zejména na anglicky psané čás-
ti, Mgr. Stanislava Beranová zajiš-
ťuje jazykovou korekturu a  technic-
kou přípravu rukopisů před sazbou,  
PhDr. Iva Žáková se věnuje uspořádá-
ní jednotlivých čísel, připravuje ostatní 
informativní texty a komunikuje s tis-
kárnou a MDDr. Antonín Tichý, Ph.D.  
et Ph.D., je odpovědný za zveřejňo-
vání článků na webových stránkách 
časopisu. Šéfredaktor MUDr. Martin 
Kapitán, Ph.D., přebírá došlé rukopi-
sy, posuzuje je, oslovuje recenzenty, 
vede recenzní řízení a na základě po-
sudků recenzentů rozhoduje o přijetí 
či zamítnutí rukopisu. Dále připravuje 

rukopisy k jazykové korektuře a kont-
roluje finální verze rukopisů před saz-
bou. Členové redakčního týmu prová-
dějí korektury zkompletovaných čísel 
před publikací a tiskem.

Do posuzování rukopisů a recenzní-
ho řízení již byly plně integrovány no-
vé podmínky pro publikaci platné od 
1. 1. 2024, které zpřísnily obsahové 
i  formální požadavky na články – za-
hrnují např. problematiku užití umě-
lé inteligence, podílu autorů na pu-
blikaci a  uvádění zdrojů převzatých  
obrázků.

Časopis byl úspěšně přijat do data-
báze DOAJ, což zvyšuje jeho meziná-
rodní viditelnost. Zároveň byla navázá-
na spolupráce s databází Bibliovigilan-
ce. Pokračují snahy o další internacio-
nalizaci časopisu. V roce 2024 byl pub-
likován jeden článek zahraničních au-
torů v angličtině a redakční rada byla 
rozšířena o novou členku ze zahraničí.

Celková situace ohledně počtu obdr-
žených rukopisů se oproti předchozí-
mu roku mírně zlepšila, přesto zůstá-
vá otázka stabilního přísunu kvalitních 
příspěvků klíčová. Redakční rada pro-
to diskutovala návrhy na zvýšení počtu 
rukopisů, včetně možnosti každoroč-
ního příspěvku alespoň jednoho ruko-
pisu z každé kliniky.

Redakční rada se bude nadále sou-
středit na běžnou agendu recenzního 
řízení a  zajištění kontinuity vedení re-
dakce. Diskutovány byly kroky vedou-
cí k podání žádosti o zařazení časopisu 
do databáze Scopus, přičemž je třeba 
pečlivě zhodnotit splnění všech podmí-
nek. Závěrem byla zdůrazněna nutnost 
pokračování aktivní spolupráce v rám-
ci redakční rady a součinnost členů při 
získávání nových kvalitních rukopisů.

MUDr. Martin Kapitán, Ph.D.
šéfredaktor

Dne 21. 2. 2025 proběhlo pravidelné zasedání redakční rady časopisu Česká stomatologie a praktické zubní 
lékařství (ČSPZL) / Czech Dental Journal. Členové redakční rady uctili minutou ticha památku nedávno 
zesnulého zakladatele a dlouhodobého prezidenta České stomatologické komory MUDr. Jiřího Pekárka. 
Následovalo blahopřání členovi redakční rady dr. Hansi-Rainerovi Fischerovi k blížícímu se životnímu jubileu. 

Zasedání dne 21. 2. 2025 se zúčastnila většina členů redakční rady a redakce ČSPZL osobně nebo online.

Blahopřání k významnému životnímu jubileu patřilo dr. Hansi-Rainerovi Fischerovi (SRN),  
který je spolehlivým a aktivním členem redakční rady ČSPZL od roku 2019.

proLékaře.cz | 30.4.2025


